Item idem rector recepit a magistris infrascriptis olim rectoribus universitatis pecunias, in quibus ratione rectorie sue remanserunt obligati. Videlicet a magro Henrico de Rekelinchenus unum scudatum Hollan. faciens XXIII albos denarios. Item a magro Theoderico Kerkerinche de Monasterio duas marcas pagamenti. Item a magro Henrico Westerholt XIII marcas pagamenti. Summa XIX marc. X. sol. Item intitulati fuerunt et iuraverunt debitum iuramentum infrascripti.

- | | |
|--|--|
| 1. Primo Franco de Cosselar, pabr Cameracen. dioc. | 5. Gerardus de Dacon, Traiecten. dioc. |
| 2. Gerardus Hermannus de Groenynghen, Traiecten. dioc. | 6. Iohannes Tuschen Leodien. |
| 3. Gerardus de Upvoerst, Traiecten. dioc. | 7. Hermannus de Hammone, Colonien. dioc. |
| 4. Ludowicus de Beirnaer, Leodien. dioc. | 8. Iohannes de Grysberen, Tornaacen. dioc. |

- | | |
|--|---|
| 9. Tillmannus Odendall Colonien. | 17. Petrus de Büna, Argentin. dioc. |
| 10. Iohannes de Halteren, Monasterien. dioc. | 18. [Fol. 12 ^o .:] Iohannes de Boechorst, Traiecten. dioc. |
| 11. Andreas Veer, Traiecten. dioc. | 19. Wynandus de Roir, Colonien. dioc. |
| 12. Reynerus Gerardus de Veteribusco, Leodien. dioc. | 20. Wilhelmus ten Stalle de Daventria, Traiecten. dioc.,
magr in artibus |
| 13. Rutgerus de Wigbeest, Traiecten. dioc. | 21. Iohannes de Unna, Colonien. dioc. |
| 14. Xpianus Haghedoren de Nussia, Colonien. dioc. | 22. Iohannes Unckel, Colonien. dioc. |
| 15. Henricus Hoghen, Leodien. dioc. | 23. Gerardus Umberaden, Caronien. dioc. |
| 16. Iohannes Dobbelyn, Missenen. dioc. | |

[Fol. 13^o.:] Anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo, die Veneris, XXII^a mensis Decembris, indictione quinta decima secundum stilum et consuetudinem civitatis et diocesis Colon., pontificatus domini Bonifacii pape noni anno tercio, hora vesperturum, in refectorio maiori fratrum minorum fuit electus concorditer in rectorem universitatis studii Colon., mgr Theodericus Dystel de Unna, canonicus et Scolasticus ecclesie sti Andree Colon. et canonicus beate Marie Aquensis, mgr in artibus et licentiatius in medicina Parysius XXVII annis et amplius. In cuius rectoria sunt acta que sequuntur.

Die lune, VIII^a Ianuarii sub anno domini M^oCCC^o.XIII^o, hora terciarum, universitate ad hoc legitime convocata et congregata more solito in maiori refectorio fr^m minorum conelusum fuit, prout etiam dicebatur prius in diversis congregationibus fuisse conelnsam per modum expedientis ex concordia deliberatione quatuor facultatum, quod deberet ordinari et fieri matricula seu registrum universitatis pro conscribendis ordinationibus et factis universitatis, quae ad diuturnam memoriam expedierit observari. Item quod ex statutis et consuetudinibus universitatum studij Parysieu. et aliorum studiorum generalium ad iustar illius fundatorum deberent elici et etiam alias excogitari seu adiuventuri ordinatione et statuta, quae viderentur competere et expedire ad laudem et gloriam Dei ac honorem, utilitatem et profectum ac pacem, tranquillitatem et concordiam dicti studij in se, snis facultatibus et membris temporibus profuturus . . Item quod iuramentum intitulandorum deberet examinari, an forsam aliquid sit corrigendum, diminuendum vel addendum . . Item quod pro premissis adimplendis, exequendis et ad debitum finem perducendis deberent sufficientes et ydonee persone deputari. Et ineontineuti singule facultates adiuuxerunt rectori super premissis certos sollempnes deputatos.

Die Iovis, VIII^a Februarii, hora vesperturum, vocatis ad hoc more solito decanis et mgris regentibus quatuor facultatum et deputatis supradictis, mgr Henricus Wise immediate precedens de omnibus et singulis pecuniis per eum nomine universitatis in sua rectoria receptis tam de intitulatis quam de tribus rectoribus precessoribus suis ac de omnibus et singulis per ipsum e converso expositis in factis universitatis fecit legitimam computationem, sic quod perceptis ad exposita et e converso distincte complantatis, idem mgr Henricus remansit obligatus universitati in V. marcis et X. solidis pagamenti, presentibus ven. viris Reynaldo de Alua theologie, Allexandro de sto Vito et Gerardo de Dreyne iuris, Marquardo Rasseborg medicine, Bertoldo Suderlich et Henrico de Nussia arcium facultatum decanus et deputatis in domo rectoris, quis quidem pecunias idem mgr Henricus Wyse rectori presenti tradidit et pagavit.

Die Mercurij, VI. Marcij, hora terciarum, universitate ad hoc more solito legitime convocata et congregata in refectorio minori fr^m minorum rector et deputati fecerunt relacionem, quomodo super factis seu pncatis et articulis in proxima congregatione generali die VIII^a Ianuarii sibi commissis multis diversis vicibus convenerunt ac sepius et diucius nunc insimul nunc [Fol. 13^o.:] aliqui seorsum ad partem alternatis vicibus tractaverunt et contulerunt et post multas argumentaciones et maturas deliberaciones concordaverunt: Primo de modo faciendi matriculam seu registrum, videlicet quod fiat unum volumen de pergamento, in quo privilegia et statuta communia universitatis conscribantur, et aliud volumen de papiro, in quo singuli rectores intitulatos in suis rectoriis et iuratos per ordinem conscribant et etiam ordinata seu concordata seu gesta per universitatem, que deberint diuturne memorie commendari. Intitulati vero primo anno studij conscribantur prout in Rotulo universitatis iuxta modum suprascriptum

1391
22. Dec.
12^{ma} electio
Rectoris Theodericus Dystel
rector
duodecimus.
1392
8. Jan.
Statuta esse
facienda
edictur.

1392
8. Febr.
Rector Wyse
rationes et
reliqua
praesentat.

1392
6. Mart.
Concluditur
duos esse
conficiendos
codices, alterum
membranaceum, in
quem privilegia et
statuta communia; alte-

rum papyraceum, in quem nomina rectorum, intitulatum atque gesta sua et universitatis rectores referent.

Nota potestatem rectori traditam.

1392
12. Mart.

in precedente sexterno fuerunt collocati, eo quod ordo eorum, quo intitulati fuerunt, non poterat inveniri . . . Item concordaverunt in formam iuramenti intitulandorum et in cunctas ordinationes per universitatem statuendas et per eius supposita observandas conscriptas in quibusdam foliis papi. Et continententi rector universitatis easdem ordinationes omnibus audientibus et anclulantibus alta et intelligibili voce exposuit et perlegit. Tandem super premissis deliberaverunt quatuor facultates concorditer, quod placebant eis facta et ordinata per rectorem et ceteros deputatos, et expediret ac vellent, quod fierent matriculae iuxta modum superscriptum, sed de statutis et forma iuramenti volebant maturius deliberare et dederunt rectori licentiam vocandi singulos per iuramenta sua, quociens eidem rectori super huiusmodi statutis videtur expedire. Deinde rector tradidit iuristis et aliis petentibus copias ordinationum predictarum.

Die Martis, XII Marcii, hora terciarum, universitate per iuramentum convocata et congregata in parvo refectorio fr̄m minorum ad concludendum et statuendum ordinationes per deputatos conscriptas et per quatuor facultates examinatas, quorum tenor inferius describetur etc. Et taudem conclusum fuit ex concordii deliberatione quatuor facultatum, quod eadem ordinationes sunt bone, licite et honeste ac utiles et convenientes pro bono regimine universitatis et suorum suppositorum, regraciando nichilominus rectori et deputatis de sua debita diligentia in premissis, salvo tamen illo articulo dicente, *) si contingat in proprio facto alicuius facultatis tres alias facultates concorditer deliberare contra quartam, quod ex tunc illa vice non concludatur, sed conclusio ad minus per triduum ad aliam congregacionem differatur, quia maior pars deliberavit non expedire . . . Item conclusum fuit ex concordii deliberatione trium facultatum, quod expediens esset, quod dicte ordinationes statuerentur, excepta illa una iam narrata; quarta vero facultas utriusque iuris dixit, quod bene placeret eis, quod dicte ordinationes statuerentur; si tamen una ordiatio, quam ex quadam cedula legebat, etiam statueretur, cuius tenor inferius inseretur, et si alie tres facultates uollet consentire ad statuendam illam, tunc nec ipsi vellent consentire ad statuendam aliquam aliarum; aliis autem tribus facultatibus videbatur, quod tam ista deliberacio quam illa ordiatio lecta essent inconuenientes et contraria rationi, volebant tamen ob reverentiam alterius facultatis super illa adhuc deliberare.

1392
16. Mart.

Die Sabbathi, XVI^a Marcii, hora terciarum, universitate per iuramentum convocata et congregate in parvo refectorio fr̄m minorum ad statuendum ordinationes in congregacione proxime preterita concordatas et approbatas etc., deliberatum et conclusum fuit ut supra in eadem congregacione precedente, eo salvo, quod tres facultates illum articulum per iuristas conceptum iudicabant omnino irrationabilem, dicentes, quod eo verisimiliter, si statueretur, multe discordie et multa inconueniencia orirentur. *) [Fol. 14^r :]

Hec sunt regule seu ordinationes et constitutiones, de quibus supra fit mencio, quae infra, die VI Decembris, sunt edite seu statute, salvo, quod quinquagenaria est mutata prout in libris universitatis desuper confectis plenius continetur. *)

1392
6. Dec.

*) Vgl. Art. L.

*) Nota, loquitur de statutis universitatis, was von noch späterer Hand, mit Durchstreichung der beiden letzten Worte, in Statuto legitimo geändert ist.

*) Die nachfolgende Mittheilung der ihrem Inhalte nach zwar bekannten Universitäts-Statuten rechtfertigt sich nicht bloss unter dem Gesichtspunkte einer vollständigen Wiedergabe des Matrikeltextes, sondern auch durch den jedenfalls bemerkenswerthen Umstand, dass ein diplomatisch genauer Druck dieser Statuten bisheran nicht vorhanden ist; denn derjenige Text, welcher vorliegt in den 'Iura et privilegia praecipua universitatis generalis studii Coloniaensis', Coloniae Agrippinae, anno 1707, die 24. Martii typis impressa Petri Theodori Hilden' ist vielfach ungenau. Das Originalinstrument der Statuten ist zwar verschunden; aber wie mangelhaft die Hilden'sche Publication sowohl in Hinsicht der ursprünglichen Orthographie als auch der Wortfassung sei, erkennt man, sobald man dieselbe mit demjenigen Texte vergleicht, der in der Matrikel selbst und in einer dem 13. Jahrhundert angehörigen, auf dem hiesigen Rathhause befindlichen Pergamenthands. der Statuten vorliegt. Ich verzichte zwar auf den Nachweis und die Angabe der einzelnen Ungenauigkeiten, bemerke aber, dass man sich durch Hilden's Worte 'Haec cum Originali suo sub Sigillo Majoris Universitatis appenso verbotenus concordare Testor', wenn er sie auch in seiner Eigenschaft als 'Notarius Publicus Apostolico-Caesaris, Almaeque Universitatis generalis Studii Coloniaensis. Pedellus Senior et

. . I . . ¹⁾ Ut alma mater nostra, universitas studii Coloniensis, suos veros filios ab adulterinis valeat discernere, statuimus et ordinamus, quod quilibet Magister, Doctor, Bachalarius vel Scolaris ad predictum studium veniens ipsiusque membrum fieri et eius libertatibus perfrui cupiens presentet se infra primam quindenam Rectori universitatis et prestat iuramentum solitum et registro studii inscribatur, quodque nec aliquis ante huiusmodi intitutionem reputetur membrum universitatis, nec gaudet privilegiis, libertatibus vel commodis universitatis, nec scolaris acquirat sibi tempus in aliqua facultate, nec aliquis de gremio universitatis non intitulatum, quem sciverit causa studii venisse Coloniæ, teneat in hospicio ultra quindenam, nisi se faciat intitulari, nec aliquis publice legat coram tali non intitulato, cum sibi presentia illius insinuata fuerit per bedellum, exceptis tamen fratribus quatuor ordinum mendicantium, quos nou oportet intitulari, nisi cum fuerint ordinati ad legendum, aut pro suis privatis usibus volerint gaudere privilegiis universitatis. Nota, quod ista ordinatio est moderata ~~pro~~ filiis principum infra, die secunda Aprilis eiusdem anni.

lege *).

. . II . . Item statuimus et ordinamus, quod nullus debet recipere aliquod mandatum iurisdictionis a conservatoribus privilegiorum universitatis vel eorum vicesgerentibus vel aliquo eorumdem, nisi super eo habeat testimonium Rectoris pro tempore existentis, quod ipse sit talis, quod merito huiusmodi privilegiis uti debeat et gaudere.

lege.

. . III . . Item sta. et or., quod nullum suppositum universitatis trahat aliquid suppositum eiusdem et in eadem residens aut eciam civem Coloniensem ad forum alicuius conservatoris universitatis vel eius vicesgerentis extra muros civitatis Coloniensis, quod vel quem poterit ²⁾ in civitate secure convenire, quamdiu sibi infra civitatem patuerit via iuris.

lege.

Scriba iuratus m. pp. ³⁾ bekräftigt, nicht teuschen lassen darf. Bianco freilich hat sich teuschen lassen, indem er I, Anl. III S. 6 ff., den Hildenschen Text einfach reproducirte.

¹⁾ Die 'Statuta antiqua universitatis generalis Studii Coloniensis de anno 1392. sexta Decembris publica, quorum originale in cista Universitatis sub maiore eiusdem sigillo custoditur' hatten folgende Einleitung, die ich, weil sie in der Matritzel weggelassen und weil mir weder ein älterer noch überhaupt ein anderer Text zugänglich ist, nach dem Hildenschen Drucke hierher setze: IN NOMINE DOMINI Amen. Ad perpetuum rei memoriam Rector et Universitas Magistrorum et Scholarium Studii Coloniensis . . Universis et singulis, ad quorum notitiam presentia pervenerint, Pacem, gaudium et salutem. Cùm Philosophi traditio in Politicis ⁴⁾ evidenter edoceat, observantiaque veteres et experientia quotidiana evidentiùs attestentur, quòd impossibile sit Communiatem diutius permanere, ipsamque seu ipsius Partes et Membra profectu virtuosò feliciter vivere, et ad alios laudabiliter se habere, nisi fuerit Legibus bene composita, et à Corruptumibus elongata. Ne igitur in Novella nostra plantatione indecorum aliquid pullulet, aut vitiosum quicquam perniciosam in segetem excresecat, aut infectivum quidpiam in Seminarium corruptionis producat, sed potius ipsa odoris suavissimi flores parturiat, honorisque et honestatis fructus germinet, omnium quòque Virtutum uberrima semina multipliciter indesinenter propaga, Nos admonitiones, Ordinationes, Regulas et Constitutiones infrascriptas pro solemnem et industriosos Dominos et Magistros Commissarios nostros ad hoc specialiter deputatos inveniri et conscribi mandavimus, et postmodum easdem in pluribus Congregationibus generalibus Universitatis nostrae ad hoc indictis omnibus et singulis, qui debeuerant et poterant commodò interesse, super eo et more solito per Pedellum nostrum convocatis etiam sub debito iuramenti, et congregati auscultavimus et examinavimus diligenter, easque multis diversis tractatibus et deliberationibus maturè prehabitis invenimus bonas, licitas et honestas ac niles et convenientes ad laudem et gloriam DEI, ac honorem, utilitatem et profectum, pacem, tranquillitatem et concordiam ac bonum regimen dicti Studii nostri in se, suis Facultatibus, atque Membris, ideoque ipsas pro talibus et ut tales acceptavimus et approbavimus et conclusimus gratulanter et tandem de unanimi consensu omnium Nostrum easdem Ordinationes, Regulas, et Constitutiones et Statuta infrascriptas, et infrascripta adhibitis ad hoc solemnitatibus debitis et consuetis ediximus et statuimus, et edicimus ac volumus et decernimus vim et vigorem Statutorum obtinere, omnèsque et singulos Intitulatos et Intitulandos dicti Studii nostri ad eorum observantiam pro ut et ipsorum quemlibet concernunt inviolabiliter observari, sperantes indubité, quod per has Regulas et Statuta inter Universitatis nostrae Membra et Supposita continuè Cultus Divinus augebitur, usus modestie servabitur, rebelles et discoli compriementur, morum regularitas inducetur, rigor discipline vigebit, amor obedientiae crescet, vinculum dilectionis firmabitur, mutua fient obsequia, omnimòque communicatio dilatabitur, sique legendi libertas florebit, et studendi fervor invalescet, ac tandem omnes devotè ac tranquillè pace gaudentes valebunt profectu virtuosò feliciter vivere, et ad alios laudabiliter se habere, pro qua reddetur Universitas nostra, concedente Domino, cum incremento prosperitatis et felicitatis usque in finem Seculi duratura.

1. IMPRIMIS igitur ut alma Mater nostra.

²⁾ Von späterer Hand, ebenso im Folgenden, beigesetzt.

³⁾ quod vel quem poterit] quoadusque poterit Hild.

⁴⁾ Vgl. Aristot. Pol. I, 1 ff.

- lege. . . IV . . Item sta. et or., quod nullus admittatur ad legendum publice in scholis alicuius facultatis, nisi sit prius per rectorem intulatus, et si aliquis contrarium facere presumpserit, nullus intulatus illum audire presumat, postquam fuerit per bellum intimatum.
- lege. . . V . . Item sta. et or., quod nullus rector testificetur aliquem esse scolarem, nisi habito prius testimonio sui magistri saltem per cedulam eius sigillo sigillatam, quodque rector recipiat et retineat, durante officio suo a singulis magistris et doctoribus regentibus ipsique sibi tradant sua sigilla in cartis impressa, ut eo melius a fraudibus abusorum sibi valeat precaere.
- lege. . . VI . . Item sta. et or., quod nullus magister seu doctor testificetur, aliquem esse suum scolarem, nisi constat sibi, quod sine fraude et fictione audierit et audiat continue lectiones suas, prout veri studentes conseruerunt. [Fol. 14^r.]
- lege. . . VII . . Insuper, cum mater publice erga filios suos educandos principialiter animadvertere debeat ea, quae ad morum honestatem, conversationis laudabilitatem et divini cultus honorem noscuntur pertinere, sta. et or., quod quilibet magister vel scholaris incedat in vestimentis clericalibus non insciis seu per particulas dispendentibus, non indecenter accurtatis nec biperitis, ¹⁾ stripatis, ²⁾ scacatis ³⁾ vel stragulatis ⁴⁾, nec in calligis diversorum colorum nec cum torquetibus vel fibulis aut aliis laicalibus ornamentis, quodque desuper non cingantur, neque trusoria vel alia arma publice deferant aut post se deferri faciant.
- lege. . . VIII . . Item sta. et or., quod omnes magistri et scolares in missis et etiam in exequiis defunctorum per universitatem ordinandis, scholares etiam in sermonibus latinis ad universitatem fiendis, cum sibi constiterit, debeant interesse, nisi in actibus ecclesiasticis vel scolasticis vel alias legitime fuerint impediti.
- lege. . . IX . . Item sta. et or., quod magistri et scolares discoli ⁵⁾, indecentes habitus deferentes, bellicosi, ebriosi, noctivagi, lenocinantes, fures, tabernarum et aliorum locorum vetitorum frequentatores, taxillorum lusores, statutorum et mandatorum rectoris et universitatis contemptores seu transgressores, privilegiorum abusores, insolentes et precipue civium offensores et alia consimilia vicia exercentes, unde plurimi scandalizantur, si non destiterint post monitionem competentem, per suspensionem a lectionibus vel retardacionem a gradu aut suspensionem ab usu libertatum et privilegiorum et commodorum universitatis per certum tempus iuxta qualitatem facti ad arbitrium rectoris et quatuor decanorum puniantur, et tandem incorrigibiles ab honoribus, privilegiis et consortio membrorum ⁶⁾ universitatis penitus excludantur.
- lege. . . X . . Item sta. et or., quod si mgr vel scholaris civem aut incolam civitatis Coloniensis vulneraverit aut aliter enormiter leserit casualiter vel calore inconsulto, emendat, si culpabilis fuerit repertus, ad arbitrium rectoris et decanorum, quos consules civitatis ex ipsis decanis pro tempore existentibus duxerint eligendos.
- lege. . . XI . . Item sta. et or., quod quicumque mgr vel scholaris per insidias seu diffinito consilio per se vel alium, quod absit, et presertim civem Coloniensem vel membrum universitatis vulneraverit aut alias enormiter leserit, hostia [sic] domorum effregerit aut habitationibus huiusmodi insultus fecerit aut mulieres violenter rapuerit aut homines nocturno tempore invaserit insolenter, ipso facto sit privatus libertatibus et privilegiis universitatis, nec per ea defendatur, donec post emendam condignam deo, leso et universitati impensam gratiam universitatis mereatur obtinere.
- lege. . . XII . . Item sta. et or., quod nullus presumat supervenientes de novo, quos aliqui beianos vocant, indetibus exactionibus gravare aut alias iniurias aut contumeliis molestare.
- lege. . . XIII . . Item sta. et or., quodsi contingerit aliquem mgrm vel scolarem propter delictum suum a comunione vel honoribus universitatis, usu commodorum, libertatam aut privilegiorum ipsius universitatis suspendi ad tempus vel simpliciter rescari, quod nullus de universitate presumat illi, durante huiusmodi pena, cohabitare aut honorem pristinum impendere aut alias quovismodo presertim in actibus scolasticis communicare seu participare, nisi in casibus a lure permissis, et quod contrarium facientes post monicionem competentem similibus penis puniantur. [Fol. 16^r.]
- lege. . . XIII . . Item sta. et or., quod nullus mgr, doctor vel scholaris detrahat alicui facultati aut una facultas alteri vel aliis publice vel private, sed sit mutuos amor et favor inter quatuor facultates sine quacunque partialitate preiudiciali, quodque nullus mgrorum vel doctorum detrahat alteri publice coram scholaribus vel aliis personis, sed adinvicem amicabilem et caritative sine preiudiciis conversentur. Si autem contra premissa aliquis vel aliqui

¹⁾ d. h. 'gestreift', vgl. stripaticus, streiflich, Dieffenb. Glossar. Lat.-Germ.

²⁾ scacatis] d. h. 'bunt carrirt', vgl. Du Cange: scacatus, quadris diversi coloris distinctus; cf. scacarium, tabula, in qua scacis luditur, alternis quadris albi ac nigri coloris distincta vel ludus ipse scacorum [Schach].

³⁾ i. e. diverso colore variatis. Papias: stragulum, vestis discolor plumario opere facta.

⁴⁾ discoli] vgl. meine Beiträge zur lat. Sprach- und Literaturkunde, S. 297 ff.

⁵⁾ membrorum] über diese Schreibweise s. meine Beitr. S. 65 ff. und S. 86.

discordiarum, divisionum, conspirationum aut parzialitatum seminatores, anctores vel fautores reperti fuerint notabiliter culpabiles, quicunque statim post monicionem decani sue facultatis vel rectoris universitatis non destiterit et ad arbitrium rectoris et quatuor decanorum vel maioris partis ipsorum iuxta modum culpe non satisfecerit, subiaceat pene trium marcharum argenti puri, Et nichilominus, si enormitas facti requirat, a communione, honoribus, libertatibus et privilegiis universitatis usque ad sue gratie recuperacionem resecetur.

. . XV . . Item sta. et or., quod predicta statuta semel in anno circa principium ordinarii, videlicet in die beati Luce evangeliste, circa medium Octobris, si commode fieri poterit, alioquin alio die festivo eiusdem mensis subsequente, post missam universitatis ¹⁾ vel collacionem latinam ad clerum in conventu fratrum minorum vel alibi, si expedierit, vocatis ad hoc per rectorem mgris et scolariibus, publice coram ipsis alta et voce intelligibili perlegantur, ut nullus ab eorum observacione se valeat per crassam ignoranciam excusare.

lege.

. . XVI . . Item sta. et or., quod mgrs regentes vel eorum loca tenentes in quatuor conventibus ordinum mendicancium singuli provideant de sermonibus faciendis in suis festis et suis conventibus ad clerum universitatis, videlicet Predicatores pro festis sanctorum Dominici et Thome de Aquino, Minores pro festo sancti Francisci, Carmelite tribus festis beate Marie virginis, scilicet Assumptionis, Nativitatis et Purificationis, et Augustinenses pro festo beati Augustini. De aliis autem sermonibus ad clerum universitatis per annum fiendis facultas theologie disponat et ordinet, quantum ad dies festos et loca, in quibus, et personas, per quas huiusmodi sermones fiant, prout melius poterit et ad Dei honorem et profectum studii noverit expedire, proviso tamen, quod in ecclesia maiori pro festis conceptionis beate Marie virginis, beatorum Petri et Pauli apostolorum, Epiphanie Domini et Translacionis trium regum ac Dedicacionis ipsius ecclesie, et in ecclesia beate Marie in capitolio pro festo Annunciacionis dominice fiant sermones in latino.

lege.

. . XVII . . Item sta. et or., quod quater in anno, videlicet in qualibet Rectoria, semel ad minus fiat missa universitatis diebus et locis congruentibus, prout Rectori et quatuor Decanis videbitur expedire.

lege.

. . XVIII . . Item sta. et or., quod, si contigerit aliquem mgrm, doctorem vel licentiatum in Theologia, Iure, Medicina ²⁾, vel Mgrm in Artibus existentem de gremio universitatis, vel etiam Bachalarium in aliqua facultate actu legentem mori, quod tota universitas intersit eius exequiis, et ante prandium die qua missam, et post prandium die qua vigiliis fieri contigerit, non legatur.

lege.

. . XIX . . Item sta. et or., quod, quodcumque fit missa universitatis aut sermo ad universitatem, non legatur ab aliquo.

lege.

. . XX . . Item sta. et or., quod in diebus dominica et aliis festis duplicibus non fiant actus scolastici per mgrs aut doctores, ut publice disputaciones, determinaciones, repeticiones, inceptions seu recommendaciones bachalariorum et huiusmodi. [Fol. 15°.]

lege.

. . XXI . . Item sta. et or., quod in omnibus diebus dominicis et aliis festis duplicibus non legatur ordinarie in aliqua facultate nec etiam legatur extraordinarie ante prandium sine licencia sue facultatis.

lege.

. . XXII . . Item sta. et or., quod nullus legat diebus festivis vel aliis diebus et horis non legibilibus per universitatem institutis, prout in Calendario inferius describitur, sine speciali licencia sue facultatis non absque causis rationabilibus obtinenda.

lege.

. . XXIII . . Item sta. et or., quod nullus mgr vel bachalarium aut scolaris diebus festivis aut aliis non legibilibus ordinarie legat aliquem librum consuetum legi ordinarie in aliqua facultate sine licencia illius facultatis.

lege.

. . XXIII . . Item sta. et or., quod nullus bachalarium vel scolaris legens vel audiens diebus festivis aut in vacationibus acquirat sibi tempus promocionis ad gradus sine dispensacione sue facultatis, que etiam absque causa rationabili et legitima impendi non debet.

lege.

. . XXV . . Item sta. et or., quod nullus possit simul acquirere tempus in diversis facultatibus.

lege.

. . XXVI . . Item sta. et or., quod quilibet facultas disponat de horis lectionum atque actuum suorum modo convenientiori, quo fieri potest sine preiudicio alterius vel aliarum facultatum.

lege.

. . XXVII . . Item sta. et or., quod non fiant plures disputaciones magistrales eiusdem facultatis in una die, nisi cum dispensacione rectoris et decani illius facultatis.

lege.

¹⁾ universitatis) auf dem Rande zugesetzt.

²⁾ Medicina — mori ^b existētiē de gremio Universitatis ^a mgrm in Artibus ^{c. etiam} vi Bachalarium in aliq. facultate actu legentem mori ^a M; danach corrigirte eine spätere Hand den Text am unteren Rande folgendermassen: Sta. et or., quod si contigerit aliquem mgrm, doctorem vel licentiatum in theologia, iure, medicina vel etiam Bacca. in aliqua facultate actu legentem existentem de gremio universitatis mori, sq.

- lege. . . XXVIII . . Item sta. et or., quod in disputationibus publicis seu collationibus scolasticis non agitentur bachalarii ac mrgri proterviis aut conviciis nec invicem immorigeratis verbis ab gestibus se exprobrant et offendant.
- lege. . . XXIX . . Item sta. et or., quod nullus possit repetere publice, nisi sit doctor seu mgr et de gremio universitatis, quodque nullus extraneus aut licentiatu admittatur ad repetendum sine licentia facultatis, in qua intendit repeteri. Si quis autem contrarium fecerit, nullum suppositum universitatis presumat interesse.
- lege. . . XXX . . Item sta. et or., quod quilibet facultas de cetero habeat ydoneum receptorem pecunie communis ipsius facultatis, per quem versimiliter non possit defraudari, quodque tales pecunie ad locum tutum deponantur, prout facultates super hoc decreverint ordinare.
- . . . XXXI . . Item, cum eodem universitatibus in communi, verum etiam singulis facultatibus universitatum studiorum privilegiatorum et presertim studii Colouiensis frequenter immineat et emergant casus varii et diversi, pro quorum expedicione necessaria indigent aminiculo pecuniarum, pro quibus habendis non reperimus modum magis congruum et decentem, ponderatis tamen prius non solum Parysiensis et aliorum studiorum privilegiatorum, sed etiam aliarum communitatum sui statusum tam ecclesiasticarum quam secularium ritibus et consuetudinibus, quam quod quilibet gradum altioris status et maioris preeminencie sui prerogative pro aliis ascenden, de suo contribuat pro oneribus communibus supportandis, statuimus, quod quilibet ad gradum sui status bachalariatus, licencie vel ma[Fol. 16r.] gisterii sui doctoratus in aliqua facultate promovendus, panperibus dumtaxat exceptis, antequam huiusmodi gradum sui status recipiat, satisfaciat ipsi facultati seu eius receptori de quatuor bursis, admiens intelligendo per quamlibet bursum quantum in una ebdomada ordinarie consumit in expensis, provisionibus et aliis ad hoc pertinentibus computatis, et quo ad hoc cursores lecturos bibliam et scolares vice doctorum seu magistrorum lecturos pro bachalariis reputamus.
- non legitur. . . XXXII . . Item sta. et or., quod illi, qui ante publicacionem presentium statutorum receperunt in universitate Colouensi gradum bachalariatus, licencie vel magisterii in aliqua facultate, nisi antea satisfecerint, teneantur infra meusem satisfacere de quatuor bursis supradictis.
- lege. . . XXXIII . . Item sta. et or., quod nec mrgri nec bedelli permittant aliquem recipere insignia doctoratus vel magisterii nec licentiatu nec legere nec facere aliquem actum bachalariatus, antequam constituerit eis pro testimonio decani facultatis, quod de predictis bursis sit plenarie satisfactum, et nisi iuret sollempniter, quod iura, privilegia, libertates, statuta, ordinationes et consuetudines laudabiles universitatis Colouensis observabit et bonum ipsius procurabit, ad quemcumque statum devenierit et quod secreta eius non revelabit.
- lege. . . XXXIII . . Item sta. et or., quod nullus mgr vel doctor a quocunq[ue] scolare admittendo vel admissio ad bachalariatum nec ab aliquo bachalario admittendo vel admissio ad licenciam in aliqua facultate pretextu sui causa temptacionis, examinis, presentacionis, admissionis aut recommendacionis aut alio quocunq[ue] colore quesito pro et super premissis sui eorum occasione, pecuniam vel aliud donum quodcumq[ue] exigat vel recipiat per se vel per alium, nisi pauca esculenta vel poculenta aut modicum locale, si ex mera liberalitate offerantur, salvis tamen moderacionibus et ordinationibus rationabilibus per facultates singulas circa hoc forsitan statuendis.
- lege. . . XXXV . . Item sta. et or., quod nulla ordinacio sui statusum cuiuscunq[ue] facultatis habeat vim sui efficaciam ligandi sic, quod ad eius observanciam aliquis obligetur, nisi postquam fuerit per universitatem legitime approbatum, quodque nulla facultas statutum approbatum pro universitatem possit sine eius scitu et expresso consensu revocare, et nichilominus quod nec approbacio nec consensus huiusmodi habeant vigorem, antequam copia autentica in pergamento fideliter conscripta tradatur universitati ad eius archam communem reponenda.
- lege, si placet. . . XXXVI . . Item sta. et or., quod non fiant concipraciones vel parcialitates ex convencione sui convenciones parciales unius vel plurium facultatum aut suorum suppositorum, presertim in factis ad universitatem vel aliquam facultatem spectantibus, et maxime in electionibus faciendis sive rectoris universitatis sive decani vel receptoris alicuius facultatis aut bedelli, scriptoris vel librarii aut cuiuscunq[ue] alterius officii, nunci, procuratoris aut cuiuscunq[ue] alterius promotoris vel servitoris universitatis aut alicuius facultatis, seu in ipsorum aut alicuius eorum institutione, constitutione sui deputacione, nec aliquis vocem suam vendat nec antea promittat, et si quis ambiciose instare pro aliquo officio consequendo¹⁾ vel pecunias aut alia dona quecumq[ue] dedisse vel promisisse aut alias collusionem vel fraudem commissio repertus fuerit, inabilis habeatur ad officium, pro quo indecenter laboravit.
- lege. . . XXXVII . . Item sta. et or., quod omnes et singuli officii tam universitatis quam singularum facultatum present corporaliter sua iuramenta debita, antequam se de executione suorum officiorum intromittant. [Fol. 16r.]
- lege. . . XXXVIII . . Item sta et or., quod tempore electionis rectoris illi, qui fuerint nominati seu deputati ad eligendum novum rectorem, iurent rectori cesso, antequam intrent conclave, quod nullam facultatem spernant aut aliquam alteri preponent aut aliquam quancunq[ue] affectione excludant, sed eligant secundum suas conscientias unum suppositum, cuiuscunq[ue] facultatis fuerit, quod ipsis protunc ad rectoriam magis ydoneum videbitur, Ita tamen ordi-

¹⁾ corr. aus prosequendo.

nantes, quod rectoria non semper maneat in una facultate, sed quod transeat ad supposita diversarum facultatum, si reperiantur idoneae, prout iudicaverint expedire, Eo tamen salvo, quod idem suppositum non gravetur saepius hoc officio praeter suam voluntatem.

. . XXXIX . . Item sta. et or., quod, si quis in Rectorem electus fuerit et acceptare noluerit, nisi assignet causam legitimam universitati acceptabilem, incurrat penam duarum marcharum argenti puri, eo salvo, quod nullus pretextu huiusmodi pene eligatur.

. . XL . . Item sta. et or., quod Rector noviter electus statim iuret publice ad manus Rectoris precedentis in presencia mgorum, quod fideliter et diligenter exercerebit officium suum iuxta statuta universitatis desper ordinata et alias prout melius noverit expedire, quodque huiusmodi statuta eodem die vel sequenti attente perlegere uo omittat.

. . XLI . . Item sta. et or., quod officium Rectoris sit, congregaciones facere, articulos in congregacionibus per se distincte proponere et deliberacionibus maioris et sanioris partis, quid agendum, concludere et conclusum iuxta consilium deputatorum una cum eis personaliter exequi, prout res exigit, et ea, que ad dicturnam rei memoriam pertinet, registrare. Rursus Rectoris sit, tueri et observare privilegia et statuta universitatis et iuxta ipsa iuste iudicare et singulorum querelas, parvi sicut magni, pauperis sicut divitis, absque personarum acceptione aut alia quacunque pervertente iudicium affectione coram se admittere et plene iudicare et celeriter atque gratis iusticiam facere, abusores privilegiorum et transgressores statutorum per consilium universitatis corrigere, litteras privilegiales et testimoniales et huiusmodi magistris et scolaribus nec non servitoribus universitatis iuxta ordinacionem universitatis sigillare, novicios intitulare, iuramenta recipere. Generaliter Rectoris sit, curam et sollicitudinem habere de omnibus, que faciunt ad augmentum studii et profectum doctrine, ut illa diligerenter pro posse et nosse procuret et contraria repellat et excludat.

. . XLII . . Item sta. et or., quod Rector universitatis, dum agit negocia communia universitatis aut alicuius facultatis seu officii sui incedat in decenti et honesto epitogio et capucio sufforratis penna ¹⁾ vel panno seriō ²⁾ in estate vel habitu doctorali vel magistrali, donec universitas circa proprium habitum Rectoris duxerit specialiter ordinandum, et habeat honestam comitivam et ad minus unum bedellum cum virga precedentem. In aliis autem factis non spectantibus ad officium Rectorie rarius solito per vicus incedat et cum honestiori habitu et ampliori comitiva vel alias honestiori modo quam fecerit, antequam easet Rector.

. . XLIII . . Item sta. et or., quod Rector, tempore Rectorie sine transacto, congregacionem faciat ad novum Rectorem eligendum, et tempore quo electores deliberant, legat publice coram aliis mgris ea, que in sua Rectoria registravit. Deinde novi electi luramentum recipiat, ipsumque investat per tradicionem sigilli Rectorie et aliorum, que habuerit pertencencia ad officium Rectorie, quodque quamcito commode poterit ante lapsum trium septimanarum coram Rectore novo, vocatis ad hoc quatuor decanis et aliis re ³⁾ [Fol. 17^r.] gentibus, faciat computum et rationem de omnibus per ipsum in sua Rectoria receptis et expositis, et si obligatus in aliquo remanserit, de illo satisfaciat infra novem dies proxime sequentes.

. . XLIII . . Item sta. et or., quod Rector pro tempore existens nullum intitulet seu inscribat in matricula sive registro universitatis, nisi ille intitulus prius prestet luramentum ad hoc institutum et pro sua intitulatione nomine arrarum solvat sex albos denarios pro oneribus Rectoris et universitatis supportandis et unum album bedello seu bedellis communibus. exceptis pauperibus, salvo tamen, quod Rector doctores et huiusmodi sollempnes personas a solucione horum sex alborum, si sibi expedire videbitur, poterit supportare ⁴⁾.

. . XLV . . Item sta. et or., quod Rector non det alicui testimonium volenti habere mandata iudicialia a conservatorio universitatis vel eorum vicesgerentibus vel alteri eorumdem, nisi prius iuret in manibus Rectoris, quod intendat remanere in studio et quod credat se habere iustam causam et quod non intemptet dolo, fraude vel transportum ⁵⁾.

de Dio
Rectoris].
lege.

lege.

¹⁾ d. h. 'gefüttert mit Pels aus Grauserk'. sufforrare ist assimilierte Form aus suffoderare von goth. fōdr ahd. fuotar, fōtar, ital. fodero, span. portug. forro, franz. fuerre, feurre, abgel. fourrage, fourrure. — penna = pellicia 'flaumiger Pels', vgl. Grimm's Wörterb. u. Feder und Futter; s. auch Dies' und Littre's Wörterbücher unter panne und penne. — ²⁾ varium, quod gravere . . . appellatur' s. Ennen, Urk. II, S. 415, in einer Urkunde vom 7. Mai 1259; daher franz. vair: anciennement fourrure de la peau d'une espèce d'écureuil . . . Lättré.

³⁾ sericato oder sericino?

⁴⁾ Am unteren Rande von Fol. 16^r steht von späterer Hand ein zusätzlicher, am 20. März 1398 beschlossener Artikel über regelmäßige Abhaltung und pflichtmäßigen Besuch einer Universitätsmesse. Diese spätere Bestimmung fehlt in dem Drucke von 1707, desgleichen natürlich bei Bianco. Ich werde den Text seiner Zeit mittheilen.

⁵⁾ Zusatz späterer Hand: Nota quod de albo bedellorum non potest dispensari.

⁶⁾ Zusatz späterer Hand: mu. [i. e. mutatum] et non legatur ulterius.

. . . XLVI . . . Item sta. et or., quod Rector congregacionem facturus inisset illam die precedenti per bedellos seu bedellum decanum quatuor facultatum mittendo cuilibet eorum omnes articulos in scriptis, super quibus erit congregacio, nisi factum celeriorum ¹⁾ expeditionem requirat, quodque discretio Rectoris committimus, decanique sic vocati niterius quilibet in sua facultate convocet omnes ad congregacionem pertinentes, videlicet mgros et doctores quatuor facultatum nec non licenciatos facultatum Theologie, iuris et medicine et etiam bachelarios earundem, si quos singule ipsarum de suis assumere decreverit. Eo tamen salvo, quod bachelarii trium facultatum non representantur ipsas facultates, nisi illi, qui sunt in aliis facultatibus birretati vel qui tenent vicem doctoris ordinarie legentis, et quod ista ordinacio duret, donec mgri et doctores sufficienter multiplicentur adeo, quod ipsi cum licenciatu vel etiam sine illis sufficiant ad congregaciones et alia facta universitatis expedienda, ut tandem fiat hic velud Parysiis ²⁾, ubi solum mgri et doctores intrant congregacionem.

. . . XLVII . . . Item sta. et or., quod congregaciones fiant in certis, expressis locis quietis, patulis et honestis et presertim ecclesiasticis commodosis, ut in conventibus, monasteriis, collegiis et ecclesiis, quodque Rector non multiplicet congregaciones et presertim snper parvis factis, inconsulitis decanis quatuor facultatum, et quod sine consensu universitatis vel ipsorum decanorum aut saltem dnozum ex ipsis non faciat congregacionem per iuramentum, nisi negocium foret adeo arduum et festinum, quod ex tanta dilacione periculum immineret.

. . . XLVIII . . . Item sta. et or., quod Rector et Decani quatuor facultatum neminem ad deliberandum in congregacione universitatis aut alicuius facultatis seu ad audiendum earum secreta admittat, nisi sit intitulatus vel saltem primo prestat iuramentum intitulatorum et cum hoc iuret, quod fideliter ad bonum et honorem universitatis deliberet, prout melius noverit, atque secreta aut per universitatem deliberata celanda non revelet, quodque omnes et singuli ad congregacionem pertinentes in primo introitu suo ad illam teneantur prestare huiusmodi iuramenta. Salvo tamen, quod viri prudentes non iurati ad prestandum consilia admitti possunt de communi consensu, quando videtur expedire. ³⁾ [Fol. 17 v.]

. . . XLIX . . . Item sta. et or., quod modus deliberandi in universitate sit iste, quod, propositis modo consueto articulis per Rectorem, quatuor facultates vel tres earum, absente quarta, trahant se ad partes seorsum deliberature, et Rector accedat ad suam facultatem vicem unius singularis suppositi dumtaxat habiturus, et, factis deliberacionibus, Rectore et facultatibus recollectis, quelibet facultas suam deliberacionem per eius decanum vel locum tenentem referat in communi, incipiendo ab arcium facultate, hoc adiecto, quod, quociescunque contigerit in aliqua facultate comparere dumtaxat unum suppositum representans illam facultatem, scilicet mgrum vel doctorem, vel etiam licenciatum, bachelarium vicem mgri vel doctoris ordinarie legentis tenentem in aliqua trium facultatum, vel etiam bachelarium in alia facultate birretatum, extunc illud suppositum innogat se in deliberando alteri facultati, cui placet. Si vero duo vel plura supposita alicuius facultatis pertinentia ad congregacionem, quorum saltem unum representat illam facultatem, comparuerint, extunc illa possunt deliberare per se et deliberacionem facultatis reddere suo referre. Si vero in aliqua trium facultatum comparuerint dumtaxat supposita facultatem illam non representantia, scilicet simplices bachelarii, extunc illa poterunt se in deliberando iungere alteri facultati, cui placet, sed per se nec deliberacionem faciunt neque reddant. Et quod ista ordinacio duret, donec mgri et doctores sufficienter multiplicentur adeo, quod ipsi cum licenciatu vel etiam sine illis sufficiant ad congregaciones et alia facta universitatis expedienda, ut tandem fiat hic velud Parysiis ⁴⁾, ubi solum mgri et doctores intrant congregacionem.

. . . L . . . Item sta. et or., quod si contingat in facto proprio alicuius facultatis, tres alias facultates concorditer deliberare contra quartam, quod extunc illa vice non concludatur, sed conclusio ad minus per triduum ad aliam congregacionem differatur.

Istnd est mutatum in aliam formam, que ponitur infra in margine. ⁵⁾

¹⁾ celerione M.

²⁾ Parysiis M. Oder etwa lautlich = Parisijs ?

³⁾ Am unteren Rande von Fol. 17^r steht von derselben späteren Hand, wie auf Fol. 16^r, ein am 23. März 1398 beschlossener zusätzlicher Artikel über pünktliches Erscheinen im Anfang einer Universitätsversammlung bezu. über Bestrafung der zu spät Kommenden oder Ausbleibenden; ferner folgender Beschluss, eine Erweiterung der älteren Artikel LVI und LVII: Item tñ generale bedelli iurati nostre universitatis se prompto exhibeant ad servicia singulorum doctorum, mgrorum et suppositorum dicte universitatis, sta. et or., quod unumquodque sub[positu]m eiusdem universitatis debet et tenetur solveere dictis singulis quartalibus cuiuslibet anni in quatuor temporibus nnum album aut duos solidos pagamenti Colōn. pro collectis. Beide Zusätze fehlen in Hilden's Druck und bei Bianco.

⁴⁾ Parysiis M.

⁵⁾ . . . L . . . Item sta. et or., quod si contingat in Universitate nostra casum emergere concernentem specialiter unam facultatem se partem facientem et ex causis rationabilibus denegantem stare iudicio aliarum facultatum, extunc,

. . . LI . . . Item ne fiat negligentia in executione negotiorum universitatis, sta. et or., quod decani, deputati, bedelli et notarii, quibus Rector pro tempore et qualitate negotiorum indiget, vocati per eundem absque dilacione compareant per se vel per suos substitutos ydoneos sub pena ad arbitrium Rectoris et deputatorum comparencium infingenda et moderanda.

. . . LII . . . Item sta. et or., quod, cum Rectori incumbit executio alicuius deliberati per universitatem, quelibet facultas, si opus fuerit, deputat ad hoc unum vel plura supposita ydonea secundum exigenciam negotii, et facultas Theologie representet unum aptum ad proponendum factum; quod si forte nequiverit dolo et fraude circumscriptis, extunc facultas iuris dabit proponentem et sic consequenter de medicis et artiatu. Et si forte hoc modo proponens aptus haberi non poterit, extunc, quem Rector et quatuor decani vel maior pars eorum elegerint, sit proponens sub pena exclusionis a congregacionibus universitatis per annum vel suspensionis a regencia per sex menses et unius marcke argenti.

. . . LIII . . . Item sta. et or., quod tempore congregacionis universitatis nullus legat vel disputet vel alium huiusmodi actum faciat, quominus pertinentes ad congregacionem illi valeant interesse.

. . . LIV . . . Item sta. et or., quod nulle littere sigillentur maiori sigillo universitatis sine deliberacione universitatis previa et nisi minute earum per Rectorem et decanos vel alium seu alios ad hoc ab universitate specialiter deputandos visitentur et, si opus fuerit, corrigantur et minime per correctorem signate in archa universitatis reponantur, quodque pro huiusmodi sigillacione non exigatur ultra sextarium boni [Fol. 18^r.] vini loco propine eorum, qui intersunt sigillacioni, nisi quis mere voluntarie plus dederit et scienter.

. . . LV . . . Item sta. et or., quod Rector pro cedula testimonialia mittenda conservatoribus vel eorum loca tenentibus ad testificandum aliquem esse de gremio seu suppositum niveritatis, et etiam pro sigillo suo apponendo mandatis conservatorum non ultra . XII . parvos Turonenses, et pro sigillo protectionis cum inhibitione non ultra . IIII . grossos Turonenses regales antiquos vel eorum valorem exigat seu recipiat, nisi sibi mere voluntarie et scienter offeratur.

. . . LVI . . . Item sta. et or., quod bedelli, atequam admittantur, iurent in manum Rectoris iuramentum intitulantorum, deinde officium suum fideliter exercere^{*)}, secreta universitatis et mgrorum, si audierint, non revelare et eisdem honorem, prout decet, ubique impendere et non exigere a mgris vel scolariis munera inconsueta. [Et singulis 4^{or} temporibus habebunt ab omnibus collectas^{*)}.]

. . . LVII . . . Item sta. et or., quod officium bedellorum sit, omni die ad minus semel Rectorem visitare et inquirere, si indigeat eorum ministerio, indilate mandatis Rectoris parere, festa et vacaciones, lectiones, disputaciones et huiusmodi per scolas ordinarie legencium proclamare, congregaciones fideliter intimare, Rectorem cum virgibus honeste conducere et, quoscunque venientes ad congregacionem sciverint non iurasse, hos Rectori et decanis revelare et, quoscunque non intitulos sciverint audivisse lectiones ultra quindenam, hos mgris et bachariis legentibus, ut coram illis non legant, denunciare et alia consimilia facere, prout in studiis generalibus est consuetum.

. . . LVIII . . . Item sta. et or., quod nullus bedellus communis possit se absentare extra civitatem per integrum diem sine licencia Rectoris, quodque Rector non possit illi dare licenciam absendi ultra triduum sine consensu decanorum quatuor facultatum. Et si secus fuerit absens, sit officio suo privatus ipso facto.

. . . LIX . . . Item sta. et or., quod notarius niveritatis prestat iuramentum intitulantorum et quod fideliter et diligenter exercebit^{*)} officium suum ad bonam et honorem universitatis et suorum suppositorum quodque eorum secreta non revelabit nec scribet scienter pro abusibus privilegiorum aut transgressoribus statutorum et quod

quoties hoc contigerit, ad vitandum dissensiones eligi debet et assumi tam ex parte dicte facultatis se opponens quam etiam ex parte nostra discreti et competentes arbitri seu diffinitores, qui, communicato sibi, si eis opus videatur, consilio aliorum discretorum virorum huius civitatis, etiam si fuerint ex dominis de consilio, debebunt huiusmodi casum infra certum competentem terminum ipsis per nos presigendum via amicabilem, si poterint, Alioquin secundum ius quanto[cumque]^{*)} expedire. Quod si non fecerint, extunc illi duntaxat, qui electi et assumpti fuerint de gremio nostro habeant eandem potestatem huiusmodi [casuum]^{*)} seu negotium infra aliud tempus ipsis arbitrandum et terminandum. Quod si infra dictum tempus non expedierint, extunc eo ipso idem electi et assumpti de gremio nostro stabunt suspensi a privilegiis, libertatibus, commodis et actibus studii nostri, quoscunque casum seu negotium terminaverint antedictum. Omni appellacione cessante penitus in premissa. Eo salvo, quod omnes facultates poterint [sic] in aliqua modum huiusmodi casum emergentem decidendi unanimiter concordare, ordinatione premissa non obstante. [Vgl. zum 12. März 1393 und zum 6. Dec. 1392.]

*) *Lücke im Papier.*

*) exc'to M.

*) *Die eingeklammerten Worte sind später beigelegt. Vgl. Zusätze zu XLVIII.*

*) exc'tebit M.

Nota pro bedelliis.

Nota de bedello

stabit contentus in salario per universitatem deputato et deputando nec aliquid amplius exigit vel recipiat, nisi scienter et voluntarie offeratur. Sitque salarium eius de scriptura cum pergamento protectionis cum inhibitione unus grossus Taronensis antiquus regalis vel ad maius duo albi. Similiter de uno citatorio simplicis, cui non inseritur tenor bulle, tantundem. Item de citatorio, cui inseritur tenor bulle, duo grossi Taronenses antiqui regales vel quatuor albi, et proportionabiliter suo modo de aliis scripturis antecessis iuxta eorum quantitate, salva tamen Rectori et quatuor decanis vel maiori parte [sic] eorum in dubiis emergentibus potestate moderandi.

. . LX . . Item sta. et or., quod librarii post prestitum iuramentum intitulandorum iurabunt in manum Rectoris in presencia universitatis, quod officium suum fideliter, absque fraude et dolo exercent, ¹⁾ quodque nullum librum proprium sub simulatione alieni vendant nec aliquem librum ad utilitatem propriam sub simulatione alterius emant, et quod nullum librum emant, antequam eum per mensem [Fol. 18 v.] publice exponant vendicioni in valvis seu fenestris domorum suarum et diebus festis in ambitu ecclesie maioris Coloniensis et in loco, ubi forsan infra illum mensem contigerit fieri missam universitatis vel sermonem ad clerum in Latino, Eo salvo, quod, si venditor affuturus per mensem expectare non poterit, extunc post huiusmodi expositionem publicam saltem per quindecim vel hebdomadam liceat libraris emere, de scitu tamen et consensu Rectoris et decanorum vel maioris partis eorum, prout eis videbitur expedire, quodque in emendis et vendendis atque taxandis libris iuste et legaliter se habeant pro posse et nosse sine fraude, Et nichilominus quod in salario sibi ab universitate constituto vel constituendo stabunt contenti et non amplius exigit vel recipiant, nisi mere voluntarie offeratur.

. . LXI . . Item or., quod hoc sit . . Iuramentum cuiuslibet intitulandorum.

. . Primo, quod observabit lura, privilegia, libertates, statuta, ordinationes et consuetudines laudabiles universitatis Coloniensis, ad quemcumque statum devenit.

. . Item, quod servabit pacem, tranquillitatem et concordiam dicti studii in se, suis facultatibus et membris sub regimine et obedientia unius Rectoris.

. . Item quod universitati et eius rectori pro tempore existentii in licitis et honestis parebit et obediens ac honorem debitum impendit.

Nota, quod, si aliquis magis status soluerit iurare ultimam particulam prime clause suprascripti iuramenti, videlicet, ad quemcumque statum devenit, qualiter cum illo sit agendum, habetur in proxima deliberacione infrascripta. ²⁾

1392
27. März.

Die Mercurii, XXVII. mensis Marcii, hora terciarum, universitate ad hoc per iuramentum legitime convocata et congregata in parvo refectorio fr̄m minorum . . Primo de et super ordinationibus supra scriptis fuit deliberatum et conclusum simili modo ut in duabus congregacionibus proxime celebratis . . Item fuit deliberatum concorditer et conclusum, quod intyulandi de cetero debebunt prestare iuramentum

¹⁾ exc'cebūt M.

²⁾ Zum Abschluss dieser Statuten heisst es nach dem Hilden'schen Drucke des Originals S. 19 ff., Bianco I, Anl. III, S. 22 f. Reservamus tamen Nobis et Successoribus nostris liberam potestatem suprascripta Statuta addendi et auferendi, ipsaque mutandi, corrigendi et emendandi, quando et quoties pro evidenti honore, utilitate et profectu Studii fuerit opportunum.

1392

6. Dec.

In quorum omnium Testimonium et roboris firmitatem praesens Instrumentum publicum huiusmodi Statuta in se continens per Wilhelmum Notarium publicum et Scribam Nostrum infrascriptum scribi, subscribi, et publicari mandavimus et nostri sigilli maioris fecimus spensione communiri. Datum et actum in Congregatione nostra generali ad hoc ritē et more solito et sub debito Iuramento legitīmē indicta, et praemittitur celebrata in Refectorio maiori Fratrum Minorum Anno Domini Millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, Indictione prima secundū Stylum et Consuetudinem Civitatis et Dioecesis Coloniensis die sextā Mensis Decembris horā Vesperarum vel quasi, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris Domini Nostri Bonifacii Divinā Providentiā Papae Noni Anno quarto, praesentibus ibidem Nobill Petro de Gruythuse Canonico et Thesaurario Ecclesiae S. Walburgis Zuytphanien: Traiecten: Dioeces. Artium Magistro Rectore Universitatis Sanctae Coloniensis Civitatis: Magistro Reginaldo de Alna: Nicolao de Nussia: Alexandro de Kempen: Jordano de Clivis Licentiato: Professoribus in Sacra Theologia, Domino Joanne de Novo Lapide, Legum Facultatis utriusque Juris Decano: Domino Joanne Voborch: Domino Joanne Vogel Decretorum Doctoribus, Domino Lamberto de Euskirchen Decano et dictae Facultatis Medicinae Doctore: Theodorico Dystel Artium Magistro, Medicinae Licentiato: Lamberto de Xantis Facultatis Artium Decano: Dytmaro de Sveyrthe: Heynrico Westerholte: Theodorico de Monasterio: Henrico Wisse Artium Magistris et quampluribus aliis singularum Facultatum Graduatīs Testibus fide dignis vocatis ad praesentia specialiter et rogatis.

(L. S.
Wilhelmi
de Wijbe.)

Et ego Wilhelmus de Wye Clericus Traiectensis Dioecesis publicus Apostolica et Imperiali sacris Authoritatibus et Universitatis Studii Coloniensis Notarius iuratus, quia praedictarum Regularum seu Ordinationum, Appro-

informa proxime superscripta, prout etiam dicebatur fuisse hactenus ut in pluribus prestitum et observatum, Hoc adiecto, quod, si aliqui viri specialis preeminencie noluerint irare illam ultimam clausulam prime particule, videlicet, ad quemcumque statum devenierint, extrinsecus Rector pro tempore existens debet illos de irando dictam clausulam supportare. Sed post intyulacionem eorum debet scribere pro memoriali: Iravit incomplete, quodque tales, qui iraverunt incomplete, si fuerint mgi sive doctores, postquam cessaverint a lectura, et si scolares, postquam cessaverint audire lectiones rigrorum, non debeant amplius gaudere aliquibus commodis universitatis, nisi prius prestiterint completum iramentum. Et nichilominus quod nullus de cetero, nisi prius complete idem iramentum prestiterit, debet admitti ad recipiendum aliquem gradum in aliqua facultate. [Fol. 19*:]

Item fuit deliberatum concorditer et conclusum pro declaratione ordinacionis sive constitutionis .XX? et .XXI? facientis mencionem de festis duplicibus, quod festa infrascripta debent haberi et reputari pro festis duplicibus quo ad kalendarium et observanciam niversitatis.

Quinque festa beate Marie virginis
Item festa duodecim Apostolorum et quatuor ewangelistarum et quatuor doctorum videlicet Ieronimi, Ambrosii, Gregorii et Augustini
Item festum omnium storum
Item festum beati Martini epi Turonensis
Item festum sancte Katherine virginis et mris
Item festum sancti Nycolai epi Mirrensis
Item festum sive dies Nativitatis Xpi cum tribus diebus sequentibus.
Item festum Circumcisionis Dni
Item festum Epiphanie Dni
Item festum beate Agnetis virginis et mris
Item Dominica palmarum

Item Dominica pasche cum tribus diebus sequentibus
Item festum sive dies Ascensionis Dni
Item Dominica penthecostes cum duobus diebus sequentibus
Item festum sive dies sacramenti
Item festum Nativitatis beati Johannis baptiste
Item festum beate Marie Magdalene
Item festum translationis trium regum
Item festum sancti Laurentii mris
Item festum storum Cosme et Damiani mrum, propter dedicacionem maioris ecclesie
Item festum sti Michaelis archangelii
Item festum storum Gereonis, Victoris et sociorum suorum, mrum.

Item eisdem die, hora et loco quibus supra, Mgr Iohannes Bramhart, provincialis Carmelitarum, supplicavit, quatenus universitas concederet, prout dixit alias fuisse concessum conventui et fratribus domus Carmelitarum Coloniensis, ut de cetero omnes sermones Latini ad clerum universitatis faciendi in festivitatibus beate Marie Virginis vel saltem singulis annis in quatuor festis ipsius habeant fieri in eodem conventu dumtaxat. Que supplicacio fuit per duas facultates interempta, Et statim idem mgr rogavit . . Decanos illarum facultatum reddentes deliberacionem, quatenus condescenderent ipsis et cum aliis concordarent. Illi autem statim responderunt, quod placeret eis valde bene. [Fol. 19*:]